
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122100062

62

Nº 239, terça-feira, 21 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 32/2021

O INMETRO torna público o resultado do Pregão Eletrônico n.º 032/2021 -
Processo INMETRO n.º 0052600.011772/2020-63 - Objeto: Contratação de serviço de
fornecimento e gerenciamento de normas nacionais, regionais, estrangeiras e
internacionais, por período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, sendo vencedora a licitante: ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - ABNT, CNPJ: 33.402.892/0001-06, Valor Global da Ata:
R$ 253.699,00.

JORGE COSTA ARSENIO
Analista Executivo em Metrologia e Qualidade

(SIDEC - 20/12/2021) 183023-18205-2021NE800000

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 183038 - INPI

Número do Contrato: 32/2020.
Nº Processo: 52402.007682/2021-95.
Pregão. Nº 19/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL.
Contratado: 38.027.876/0001-02 - CMP CONSTRUTORA MARCELINO PORTO EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 032/2020, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 31/12/2021 a 30/12/2022, nos termos do
art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 31/12/2021 a 30/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 896,00. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PATRIMÔNIO

EDITAL ELETRÔNICO Nº 40/2021/CGFOP/SUPERINTENDENTE/SUSEP

O Coordenador Geral da Coordenação Geral de Finanças, Orçamento e
Patrimônio - CGFOP, da Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo Susep n. 15414.600049/2018-
18, e considerando o disposto nos artigos, 4º, 119 e 120 da Resolução CNSP nº. 393, de 30
de outubro de 2020, e que até esta data não foram atendidos os termos do OFÍCIO
ELETRÔNICO Nº 241/2021/COJUC/CGRAJ/DIR1/SUSEP, de 22/02/2021,

INTIMA a ASSOCIAÇÃO IMPERIAL PAULISTA DE PROTEÇÃO MATERIAL AOS
PROPRIETÁRIOS DE VEÍCULOS AUTOMOTORES - AIPESP, inscrita no CNPJ sob nº
11.339.887/0001-63, que se encontra em local incerto e não sabido, a efetuar o
pagamento da multa imposta no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data da
intimação decorrente da publicação deste edital.

A intimação decorrente da publicação deste edital considera-se realizada no
primeiro dia útil posterior ao decurso do prazo de 30 (trinta) dias contados da data de sua
publicação.

Para a realização do pagamento, deverá ser obtida a Guia de Recolhimento da
União - GRU, por meio de solicitação ao endereço eletrônico coraf.rj@susep.gov.br.

Decorrido o prazo de pagamento, sem que este tenha sido providenciado, o
processo será enviado à Procuradoria Federal instalada na Susep, para avaliação dos
procedimentos de inscrição na Dívida Ativa da União.

Adicionalmente, caso não haja o pagamento, o referido débito será inscrito no
Cadastro Informativo dos Créditos não Quitados de Órgãos e Entidades Federais - CADIN,
no prazo de 75 (setenta e cinco) dias contados da data da intimação decorrente da
publicação deste edital, nos termos da Lei nº. 10.522, de 19 de julho de 2002.

Informações sobre acesso aos autos poderão ser obtidas no site da SUSEP no
endereço eletrônico http://www.susep.gov.br/menu/servicos-ao-cidadao/solicitacao-de-
vistas-copias-de-processo e informações sobre o peticionamento eletrônico constam no
endereço eletrônico http://www.susep.gov.br/menu/servicos-ao-cidadao/usuario-externo-
do-sistema-eletronico-de-informacoes-2013-sei.

NIELSON LUIS DE PAULA CARRAMILO

EDITAL ELETRÔNICO Nº 41/2021/CGFOP/SUPERINTENDENTE/SUSEP

O Coordenador Geral Substituto da Coordenação Geral de Finanças, Orçamento
e Patrimônio - CGFOP, da Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo Susep n. 15414.615784/2018-
18 e considerando que até esta data não foram atendidos os termos do OFÍCIO
ELETRÔNICO Nº 482/2021/COJUC/CGRAJ/DIR1/SUSEP, de 28/05/2021.

INTIMA a ABES - Associação Brasileira de Empreendimentos Solidários, inscrita
no CNPJ sob nº 10.968.968/0001-60, que se encontra em lugar incerto e não sabido, na
pessoa do seu representante legal, a efetuar o pagamento da multa aplicada no processo
em referência, no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data da intimação
decorrente da publicação deste edital.

A intimação decorrente da publicação deste edital considera-se realizada no
primeiro dia útil posterior ao decurso do prazo de 30 (trinta) dias contados da data de sua
publicação.

Para a realização do pagamento, deverão ser obtidas as Guias de Recolhimento
da União - GRU, por meio de solicitação ao endereço eletrônico coraf.rj@susep.gov.br.

Decorrido o prazo para pagamento, sem que este tenha sido providenciado,
serão os autos enviados à Procuradoria Federal instalada na Susep, para procedimento de
inscrição na Dívida Ativa da União.

Adicionalmente, caso não haja o pagamento, o referido débito será inscrito no
Cadastro Informativo dos Créditos não Quitados de Órgãos e Entidades Federais - CADIN,
no prazo de 75 (setenta e cinco) dias contados da data da intimação decorrente da
publicação deste edital, nos termos da Lei nº. 10.522, de 19 de julho de 2002.

Informações sobre acesso aos autos poderão ser obtidas no endereço
eletrônico http://www.susep.gov.br/menu/servicos-ao-cidadao/solicitacao-de-vistas-copias-
de-processo e informações sobre como fazer peticionamento eletrônico constam no
endereço eletrônico http://www.susep.gov.br/menu/servicos-ao-cidadao/usuario-externo-
do-sistema-eletronico-de-informacoes-2013-sei

ORLANDO CARVALHO DE SOUSA BANDEIRA

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 41/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
07/12/2021, .Entrega das Propostas: a partir de 07/12/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/01/2022, às 15h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de microcomputadores
(desktops), na modalidade Pregão Eletrônico, por menor preço global e modo de disputa
aberto e fechado, conforme as especificações do Edital e de seus Anexos, observados os
seguintes ITENS: ITEM I Livre Concorrência - 671 Microcomputadores (Desktops); ITEM II
Exclusivo ME/EPP - 223 Microcomputadores (Desktops).

LARA GODOY DOS SANTOS FERREIRA RODRIGUES
Gerente

(SIDEC - 20/12/2021) 201014-20101-2021NE999999

AVISO DE REABERTURA
LEILÃO Nº 3/2021 - BNDES

OBJETO: Alienação, por lotes, de 02 (duas) embarcações tipo FSV - Fast Supply Vessel (UT
- 4000) de propriedade do BNDES (Ubatuba e Iporanga), nas formas e condições previstas
no Edital e seus Anexos.

O BNDES comunica aos interessados que a sessão pública será retomada no dia
22/12/2021, às 16:00 horas (Horário de Brasília), para comunicação do resultado da
habilitação da empresa BARU OFFSHORE NAVEGAÇÃO LTDA., bem como manifestação de
recurso, na forma do subitem 6.2 do Edital. LOCAL DA SESSÃO:
h t t p s : / / r e u n i o e s . b n d e s . g o v . b r / L 0 3 2 0 2 1 B N D ES

Ct00343.rtf

Rio de Janeiro, 20 de dezembro de 2021.
RAPHAEL DOMINGUES DE MORAES ZYNGIER.

Gerente de Licitações 2 do AJ1/JULIC.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
VICE-PRESIDÊNCIA GOVERNO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato de Repasse nº 868571/2018/MDR/CAIXA, Município de , altera a Cláusula Quinta,
5.4.1; Incisos I e III, para I Para instrumentos enquadrados nos: a) Níveis I e I-
A,preferencialmente em parcela única; e b) Níveis II e III, em no mínimo 3 (três)
parcelas,sendo que a primeira não poderá exceder a 20% (vinte por cento) do valor global
do instrumento. T. Aditivo 17/12/2021, Dayse Arenhart Marinho de Oliveira e Marcelo
Jorge Dias Fernandes.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

. CO N T R AT O CO N T R AT A N T E CO N T R AT A D O OBJETO INSTRUMENTO

. 0408670-44/13 MDR PM Várzea Grande/MT Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:20/12/2021

. 877970/2018 MS FMS de Eldorado dos
Carajás/PA

Altera domicilio bancario para
4400-006-00071016/9

TA 20/12/2021

. 839253/16 MS Consorcio Intermunicipal de
Saude do Medio

Paranapanema/PR

Altera vigência: 31/12/2022 T Aditivo:17/12/2021

. 909303/20 MDR PM Jundiaí do Sul/PR Altera contrap: 377.372,83 T Aditivo:20/12/2021

. 831880/16 MC PM Londrina/PR Altera vigência: 31/12/2022 T Aditivo:20/12/2021

. 0251169-29/08 MDR PM Curitiba/PR Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:15/12/2021

. 0301549-89/09 MDR PM Curitiba/PR Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:15/12/2021

. 0301550-28/09 MDR PM Curitiba/PR Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:15/12/2021

. 867267/18 MDR PM São José do Campestre/RN Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:30/11/2021

. 846251/17 MDR PM Janduís/RN Altera vigência: 28/01/2022 T Aditivo:29/10/2021

. 756420/11 MC PM Serra do Mel/RN Altera vigência: 31/05/2022 T Aditivo:29/10/2021

. 864997/18 MTUR PM São Marcos/RS Altera vigência: 30/12/2022 e
altera subitem I do Item 5.4.1

da Cláusula Quinta

T Aditivo:17/12/2021

. 864974/18 MTUR PM Nova Pádua/RS Altera vigência: 30/05/2022 T Aditivo:17/12/2021

. 894071/19 MTUR PM Cambará do Sul/RS Altera vigência: 30/12/2022 T Aditivo:17/12/2021

. 870285/18 MTUR PM Monte Belo do Sul/RS Altera vigência: 30/12/2022 T Aditivo:17/12/2021

. 869882/18 MTUR PM Antônio Prado/RS Altera vigência: 30/12/2022 T Aditivo:17/12/2021

. 897074/19 MDR PM Montauri/RS Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:17/12/2021

. 816912/15 MTUR PM Cantanhede/MA Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:20/12/2021

. 873384/18 MTUR PM Parnarama/MA Altera vigência: 29/06/2022 T Aditivo:20/12/2021

. 894260/19 MAPA PM Parnarama/MA Altera vigência: 29/06/2022 T Aditivo:20/12/2021

. 894259/19 MAPA PM Parnarama/MA Altera vigência: 29/06/2022 T Aditivo:20/12/2021

. 808443/14 MTUR PM São Lourenço do Sul/RS Altera vigência: 30/06/2022 Ex-Officio:20/12/2021

. 908624/20 MDR PM São Roberto/MA Altera repasse e contrap:
2.469.913,80 e 2.475,00

T Aditivo:20/12/2021

. 840061/16 MAPA Secretaria de Agricultura,
Pecuaria e Abastecimento -

MG

Altera vigência: 20/12/2021 T Aditivo:20/12/2021

. 0350975-82/11 MDR PM Mesquita/RJ Altera vigência: 01/03/2022 T Aditivo:20/12/2021

. 880872/18 MC TI PM Venâncio Aires/RS Altera subitem I do item 5.4.1
da Cláusula Quinta:

30/09/2022

T Aditivo:17/12/2021

. 864948/18 MTUR PM Afonso Cunha/MA Altera vigência: 29/06/2022 T Aditivo:09/12/2021

. 870074/18 MTUR PM Afonso Cunha/MA Altera vigência: 29/06/2022 T Aditivo:09/12/2021

. 870634/18 MTUR PM Afonso Cunha/MA Altera vigência: 29/06/2022 T Aditivo:09/12/2021

. 884690/19 MDR PM Afonso Cunha/MA Altera vigência: 29/06/2022 T Aditivo:09/12/2021

. 884584/19 MDR PM Afonso Cunha/MA Altera vigência: 29/06/2022 T Aditivo:09/12/2021

. 831772/16 MC PM Euclides da Cunha
Paulista/SP

Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:17/12/2021

. 884984/19 MDR PM Presidente Prudente/SP Altera contrap: 4.823,23 T Aditivo:17/12/2021

. 909328/20 MDR PM Araçatuba/SP Altera contrap: 66.490,83 T Aditivo: 17/12/2021

. 864750/18 MTUR PM Severínia/SP Altera contrap: 53.120,56 T Aditivo:20/12/2021

. 809837/2014 MC PM Botucatu/SP Altera vigência: 20/06/2022 T Aditivo:06/12/2021

. 835978/2016 MS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE BOTUCATU/SP

Altera vigência: 20/03/2022 T Aditivo:17/12/2021

. 900357/2020 MDR PM Igaraçu Do Tietê/SP Altera contrap: 27.620,68 T Aditivo:17/12/2021

. 899970/2020 MDR PM Agudos/SP Altera contrap: 46.747,36 T Aditivo:17/12/2021

. 896948/19 M C I DA DA N I A PM Muliterno/RS Altera vigência: 31/12/2022 T Aditivo:17/12/2021

. 874807/18 MDR PM Sede Nova/RS Altera vigência: 28/02/2023 T Aditivo:17/12/2021

. 903571/20 MDR PM Tuparendi/RS Altera contrap: 100.905,25 T Aditivo:20/12/2021

. 899426/20 MTUR PM Vila Maria/RS Altera contrap: 11.850,46 T Aditivo:20/12/2021

. 874911/18 MTUR PM Constantina/RS Altera contrap: 682,48 T Aditivo:20/12/2021

. 0425873-58/14 MC PM Umuarama/PR Altera vigência: 31/12/2022 T Aditivo:20/12/2021

. 792761/13 MDR PM Viana/ES Altera vigência: 30/03/2022 T Aditivo: 20/12/2021

. 834828/2016 MDR PM Italva/RJ Altera vigência: 30/12/2022 Termo Aditivo:
20/12/2021

. 883597/2019 MTUR PM Italva/RJ Altera vigência: 30/12/2022 Termo Aditivo:
20/12/2021

. 884675/19 MDR PM Magalhães Barata/PA Altera contrap: 134.039,19 T Aditivo:17/12/2021

. 1043576-88/17 MTUR PM Bom Jesus/RN Altera vigência: 31/03/2022 Ex-Officio: 20/12/2021

. 822278/15 MTUR PM Major Sales/RN Altera vigência: 01/03/2022 Ex-Officio:20/12/2021

. 858564/17 MTUR PM Taipu/RN Altera vigência: 31/03/2022 Ex-Officio:20/12/2021

. 853553/2017 MC PM Bom Lugar/MA Altera Vigência: 30/06/2022 T Aditivo:30/11/2021

. 884071/19 M C I DA DA N I A PM Guairaçá/PR Altera contrap: 90.605,64 T Aditivo:17/12/2021

. 902343/20 MDR PM Francisco Alves/PR Altera contrap: 218.052,66 T Aditivo:17/12/2021

. 900555/20 MDR PM Santa Cruz de Monte
castelo/PR

Altera contrap: 3.087,14 T Aditivo:26/11/2021

. 786778/13 MC PM Itapira/SP Altera vigência: 29/07/2022 T Aditivo:20/12/2021

. 1012.407-37/798237/13 MTUR PM Santana do Riacho/MG Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:20/12/2021

. 900466/20 MDR PM Pirai do Sul/PR Altera contrap: 244,83 T Aditivo:16/12/2021

. 793421/13 MTUR PM Marco/CE Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:17/12/2021

. 877689/18 MC PM Marco/CE Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:17/12/2021

. 880495/18 MC PM Marco/CE Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:17/12/2021

. 874004/18 MC PM Apuiarés/CE Altera vigência: 31/07/2022 T Aditivo:16/12/2021

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-21T01:31:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




